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Abstract

This thesis deals with data analysis and fault detection of heating, ventilating, air-conditioning

(HVAC) system. Key phenomenon for evaluating a fault are oscillations in data. This work

analyzes binary data oscillation as well as discreetly measured data of continuous quantity

such as temperature or power. Main step is a data transformation from time domain into

a frequency domain using fast Fourier transformation algorithm. These transformations are

analyzed with tools like cluster analysis and Kohonen self-organizing map.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou dat a detekcí poruch ze systému techniky prostředí

budov. Klíčovým jevem pro vyhodnocení poruchy jsou oscilace v datech. Práce analyzuje os-

cilace binárních dat i diskrétně naměřených dat spojitých veličin, jako je teplota, nebo výkon.

Hlavním krokem je převedení dat z časové oblasti do oblasti frekvenční za pomocí algoritmu

rychlé Fourierovy transformace. Tyto transformace jsou nadále analyzovány nástroji jako je

shluková analýza a Kohonenova samoorganizační mapa.
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1 Úvod

Systémy techniky prostředí tvoří až 20 % celkové energetické spotřeby v Evropě [1]. Poruchy

v systémech techniky prostředí spotřebují 1-2,5 % energie [2]. Z těchto faktů vychází najevo,

že odstranění poruch v systémech techniky prostředí budov má velký potenciál v úspoře

energie, peněz a ve zmírnění negativních ekologických dopadů. Mimo jiné mohou mít poruchy

v takových systémech vliv na zdraví lidí uvnitř těchto budov [3]. Práce se zaměřuje především

na detekci oscilací v těchto systémech jako na potenciální oblast detekce poruch.

Pro detekci oscilací je tedy nutné nastudovat a aplikovat takové nástroje, jež jsou schopné

oscilace popsat. Jako takový nástroj se nabízí především algoritmus rychlé Fourierovy trans-

formace. Nicméně je dále potřeba určit, které oscilace jsou ještě normální a které jsou již

poruchové. Jedna z cest je skrze znalost chování systému, a tudíž je možné určit, co už se po-

hybuje za hranicí systému dle našich znalostí. Druhá z cest je analýza vlastností signálů bez

znalosti chování systému. Mezi takové vlastnosti patří průměrná hodnota, minima, maxima,

rychlost změn atd.

Na oblast detekce poruch navazuje diagnostika poruch, která vychází především ze sym-

ptomů zjištěných při detekci poruch. Proto by bylo výhodné zjištěné poruchy nějakým způ-

sobem klasifikovat, např. zdali se detekované poruchy neshlukují, případně zdali nemají po-

dobné vlastnosti. V jednoduchých případech je možné problém vizualizovat přímo, ale v pří-

padě vícerozměrného problému, je nutné použít dalších nástrojů. V tomto případě se jedná o

nástroje jako metoda hlavních komponent, shluková analýza a Kohonenova samoorganizační

mapa.

V praktické části se zabývám zpracováním a analýzou dat dodaných od společnosti

ENERGOCENTRUM PLUS, s.r.o. Jako ve velké části případů měření, je potřeba se zabý-

vat problematikou doplněních chybějících naměřených hodnot, případně opravou některých

dat. Po potřebném předzpracování dat je možné aplikovat vybrané metody skrze navržený

algoritmus. Výstupem je určení podezřelých pozorování v dodaných datech a určení jejich

symptomů.
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2 Technika prostředí budov

Technika prostředí je samostatná vědní disciplína, která se zabývá především větráním, kli-

matizací, vytápěním, ochranou ovzduší, snižováním hluku a osvětlením . Z toho plyne, že se

jedná o komplexní zařízení a rozsáhlé systémy. Regulovanými veličinami jsou zejména teplota

vzduchu, vlhkost vzduchu, tlak vzduchu, proudění vzduchu, koncentrace škodlivin. [3]

Na těchto systémech lze pozorovat velké množství dat, z nichž lze usuzovat, zdali daný

systém pracuje správně. Pozorovanými veličinami jsou zejména teploty vzduchu, teploty

médií v těchto zařízeních, spotřeba energie, spínání čerpadel a ventilů.

2.1 Poruchy v systémech techniky prostředí budov

Jednotlivých poruch v takto rozsáhlých systémech je mnoho, proto uvedu jen nejzákladnější

z nich (tab. 1). Velkou částí je mechanické poškození, nebo ucpání v trubkách, zaseknutí

ventilů, případně nežádoucí úniky médií. Dalším typem je porucha na straně senzorů. Jed-

noduchým příkladem je nezkalibrovaný offset teploměru, což má vliv jak na tepelný komfort,

tak i na spotřebu energie. [4]

Tabulka 1: Příklady poruchy v systémech techniky prostředí budov [4]

Druh poruchy: Symptomy:

Bojler - poškozené trubky Tepelný odpor - snížení efektivity

Zaseknutý ventil Nadbytečný chod nebo naopak nedostatečný

Poškozené trubky ve výměníku Topný faktor nižší o více jak 10 %

Zanesený filtr Pokles tlaku, zvýšená spotřeba energie ventilátorů, menší průtok

Kalibrace senzorů
Tepelný diskomfort nebo např. nižší/vyšší tlak páry při nekalib-

rovaném senzoru v ohřívači

Poruchy řízení - regulátorů Oscilace v systému (akčních i regulovaných veličin)

Stěžejním druhem poruch pro tuto práci jsou poruchy způsobující oscilace v systémech
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techniky prostředí budov. Základními příčinami jsou nelinearita systému, špatně nastavené

řízení systému (regulátorů), špatně dimenzovaná zařízení, případně neočekávané změny v

systému. Špatně nastavené řízení může být důsledkem kopírování předchozích projektů do

nových, čímž mohou být některé odchylky nových systémů zanedbány a nastavené řízení se

snadno dostane mimo lineární oblast pracovního bodu. [5]

3 Nástroje analýzy dat a detekce poruch

S neustálým rozvojem technologií a rozšiřováním složitých systémů přichází velký počet

možných poruch. Tím pádem se rozvíjí i široká inženýrská oblast zabývající se automatickou

detekcí a diagnostikou těchto poruch. Tato oblast využívá velké škály matematických nástrojů

a postupů, jejichž část zde bude uvedena. Jedním z přístupů detekce poruch je skrze známý

model systému (obr. 1). Porovnávají se vstupy/výstupy a parametry modelu s reálnými

výstupy systému.

Obrázek 1: Schéma detekce poruch na základě známého modelu [6].

Dalším z přístupů je analýza vlastností samotného signálu bez znalosti modelu řízeného
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systému (obr. 2). Vzhledem k tomu že tato práce analyzuje signály bez znalosti modelu, je

kladen větší důraz na hledání poruch na základě vlastností signálu. Může se tedy jednat o li-

bovolný systém jehož proměnné jsou analyzovány nástroji jako je například korelační funkce,

Fourierova transformace, vlnková transformace atd. Sledovanými vlastnostmi jsou například

průměry, hodnoty amplitud, spektrum obsažených frekvencí, trendy, rychlosti změn v datech

(tab. 2) [6]. Vybrané vlastnosti jsou porovnávány s normálním, případně požadovaným cho-

váním těchto veličin. Při odchylkách od normálního chování je možno detekovat symptomy

v podobě příliš nízké nebo vysoké frekvence, příliš nízkých nebo vysokých hodnot pozoro-

vaných veličin atd. Získané symptomy následně slouží k diagnostice poruch. Odchylka od

normálního chování je nejčastěji posuzována dle vzdálenosti od aritmetického průměru, ale

je možno zvolit i modus, medián, či jiný parametr.

Obrázek 2: Schéma detekce poruch na základě vlastností signálu bez znalosti modelu [6].
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Tabulka 2: Vybrané vlastnosti signálu [7].

Hlavním rozdílem obou metod je právě znalost modelu, která v některých případech

může být velice složitá a mnohdy model nemusí být přesný. Toto se může obejít přístu-

pem identifikace daného systému, kdy skrze naměřené vstupy a výstupy jsou identifikovány

parametry modelu. Pro tento přístup je sice nutná znalost správného chování systému, ale

může odstranit nepřesnosti analytického modelu. Na obr. 3 je znázorněno základní schéma

rozdělení metod detekce poruch. Této práce se týkají především krajní části schématu, jeli-

kož zahrnuje práci se samotným signálem (levá část - limity hodnot, limity rychlostí změn,

spektrální analýza), tak v jistém smyslu i analýzu více proměnných (pravá část - metoda

hlavních komponent).
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Obrázek 3: Schéma obecné metodiky detekce poruch [6].

3.1 Amplitudy v datech

Analýza amplitud signálu je základní kontrolou absolutní hodnoty veličiny. Překročení li-

mitních teplot může mít i fatální následky nejen materiálně, ale i zdravotně. Primárně se


[…]


dat od společnosti ENERGOCENTRUM PLUS, s.r.o. Celkem bylo dodáno dvanáct souborů,

které po měsících zaznamenávaly údaje z celého roku 2017 se vzorkovací periodou 5 min.

Data monitorovala až 2860 parametrů z devíti kategorií a dvou datových typů - bool a double.

Data musela projít předzpracováním především kvůli chybějícím naměřeným hodnotám, což

jsem vyřešil doplněním pomocí lineární interpolace (pro data typu double) a doplněním

předchozí hodnoty v boolovských datech. Z průzkumové analýzy pomocí metody hlavních

komponent a samoorganizační mapy vyšlo najevo, že se shlukují především normální data a

data vzdálená se spíše rovnoměrně rozprostírají, z čehož jsem provedl návrh na rozdělení do

dvou shluků, a to do shluku který obsahuje většinu pozorování a do zbytku rozprostřeného

daleko od shluku prvního. Právě menšinová rozprostřená data jsou považována za podezřelá.

Na základě poznatků z průzkumové analýzy jsem navrhl finální algoritmus, který rozdělil

data na normální a podezřelá pomocí dvou metod (k-means a SOM). Tato data jsou následně

vyšetřena a zařazena do tří kategorií (překročení limitu veličiny, překročení rychlosti, vysoké

frekvence ve Fourierově transformaci).

Aplikace mnou navrženého algoritmu odhalila v průměru 3,7 % podezřelých čerpadel

pouze na základě počtu změn jejich činnosti v jednom měsíci a 9,5 % čerpadel po apli-

kaci plovoucího okna. Obecně bylo méně poruch čerpadel detekováno v létě a více v zimě.

Aplikace na data typu double odhalila 19 % podezřelých pozorování vnitřních teplot (In-

door temperature) pomocí k-means a 26,1 % pomocí SOM, dále 24,6 % topné vody (Supply

water temperature) pomocí k-means a 30,4 % pomocí SOM. Nakonec 11,6 % podezřelých

dat výkonu (Energy meter) pomocí k-means a 10,6 % pomocí SOM. Podezřelá data byla
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roztřízena do tří kategorií symptomů, a to: Přesah limitní hodnoty veličiny, přesah limitu

rychlosti změny, rychlé frekvence ve Fourierových transformacích. Metoda SOM obecně kla-

sifikovala více podezřelých pozorování, stejně tak metoda plovoucím oknem. Metoda SOM se

obecně hodí v případě dalšího přidávání nových dat, jelikož se algoritmus nemusí projíždět

od začátku, ale stačí SOM pouze doučit.

V této práci jsem detekoval poruchy v datech postavené na analýze oscilací v signálu.

Výstupem jsou tedy indexované pozice v datech, které byly vyhodnoceny jako porucha. Tato

data mohou být dále zkoumána z hlediska diagnostiky poruch.
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A Příloha zbylých výsledků

Počet podezřelých parametru Supply water temperature

Měsíc Počet podezřelých V procentech Počet podezřelých V procentech

k-means SOM

Leden 77 28,6 % 83 30,9 %

Únor 73 26,5 % 78 28,4 %

Březen 65 23,7 % 103 37,7 %

Duben 81 28,7 % 85 30,1 %

Květen 83 25,1 % 101 30,5 %

Červen 41 14,2 % 79 27,4 %

Červenec 52 17,7 % 79 26,7 %

Srpen 37 12,6 % 55 18,7 %

Září 82 27 % 78 26 %

Říjen 71 23 % 68 22,3 %

Listopad 105 34,8 % 109 36,3 %

Prosinec 99 33,4% 115 38,5 %
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Počet podezřelých parametru Energy meter

Měsíc Počet podezřelých V procentech Počet podezřelých V procentech

k-means SOM

Leden 40 11,7 % 40 11,8 %

Únor 38 11,1 % 59 17,2 %

Březen 32 9,4 % 63 18,6 %

Duben 36 10,4 % 33 9,8 %

Květen 36 10,8 % 29 8,9 %

Červen 35 11,8 % 12 4,1 %

Červenec 35 11,7 % 36 12,1 %

Srpen 40 13,2 % 39 12,9 %

Září 35 11,2 % 41 13 %

Říjen 36 10,3 % 34 9,6 %

Listopad 48 12 % 57 14,3 %

Prosinec 67 15 % 53 12 %
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Výsledky klasifikace parametru Supply water temperature

Měsíc Filtr teplot Filtr rychlostí Filtr frekvencí

Leden 10,7 % 11,1 % 10,3 %

Únor 10,6 % 10,6 % 9,8%

Březen 8,6 % 8,9 % 7,8 %

Duben 9,9 % 10,1 % 8,7 %

Květen 9,4 % 9,6 % 10,1 %

Červen 11 % 11,2 % 10,2 %

Červenec 11,2 % 11,4 % 10,8 %

Srpen 11,8 % 12 % 11 %

Září 10,5 % 10,5 % 8,5 %

Říjen 9,6 % 9,9 % 9,1 %

Listopad 11,5 % 11,7 % 11,1 %

Prosinec 12 % 12,4 % 13,2 %
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Výsledky klasifikace parametru Energy meter

Měsíc Filtr výkonu Filtr rychlostí Filtr frekvencí

Leden 10,1 % 5,9 % 17,6 %

Únor 9,9 % 6,5 % 15,1 %

Březen 9,6 % 5,8 % 12,1 %

Duben 13,4 % 8 % 12 %

Květen 14,8 % 10,2 % 10,1 %

Červen 3,7 % 2,8 % 4,1 %

Červenec 4,3 % 3,4 % 5,3 %

Srpen 3,7 % 2,8 % 4,1 %

Září 14,3 % 8,5 % 7,5 %

Říjen 9,2 % 6,5 % 13,1 %

Listopad 10,5 % 6,8 % 19,4 %

Prosinec 12,6 % 9,1 % 20,8 %
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