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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce je detekce oscilací v signálech systémů techniky prostředí budov. Kromě rešerše a představení používaných
metod bylo součástí zadání i aplikace na rozsáhlou sadu měřených dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant splnil všechny body v zadání práce.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V práci byl představen algoritmus pro detekci oscilací na základě kombinace několika dílčích metod. U spojitých veličin je
základem vždy Fourierova transformace, jejíž výstup je pak klasifikován pomocí K-means nebo SOM. V případě diskrétních
signálů je zvolen přímočarý přístup hodnotící počet změn. Zvolený postup je vhodný k řešení zadaného problému.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Celkově má práce velmi dobrou odbornou úroveň a je zřejmé, že diplomant rozumí principu použitých metod. Popis
metod je srozumitelný, stejně tak interpretace výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce na relativně dobré úrovni, ale lze najít drobné nedostatky, konkrétně:

Anglická verze abstraktu má nedostatky, jako například nerespektování slovosledu ve větě „Key phenomenon for
evaluating a fault are oscillations in data.“

Některé nevhodné formulace jako například věta „V našem případě bychom dostali data na vyhlazené přímce.“.
Hovořit u přímky o „vyhlazenosti“ je zavádějící. Případně výraz „Topná voda“ v tabulce 10 (má být „Otopná
voda“).

U vzorce č. 36 je počet vzorků značen jako n, zatímco ve zbytku práce je použito písmeno N. Dále, suma v tomto
vzorečku má končit v N, nikoliv N-1, jak je uvedeno. Kromě tohoto nedostatku byl diplomant při psaní vzorců
velmi pečlivý.

Výše uvedené nedostatky nicméně zásadně neovlivňují jinak dobrý dojem i z formální a jazykové úrovně práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant se odkazuje na relevantní zdroje literatury, včetně odborných zahraničních článků. Volba pramenů je vhodná a
jejich využití se jednoznačně se projevuje na velmi dobrém dojmu z celé práce. Pozitivně hodnotím i fakt, že diplomant
pracoval s odbornou literaturou nejen z oblasti detekce poruch, ale i techniky prostředí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce celkově působí velmi dobrým dojmem a je zřejmé, že student popisované problematice rozumí a je schopen
znalosti aplikovat při řešení praktického problému.

Otázka pro diplomanta: Data jsou vyhodnocována na intervalu jeden den (konkrétně všechny pondělky). Navrhuji,
aby diplomant podrobněji okomentoval volbu tohoto intervalu, zejména s ohledem na periody, které postihuje
diskrétní Fourierova transformace při zvoleném intervalu a vzorkování. Jaké jiné intervaly by, dle diplomanta,
ještě mohly připadat v úvahu s ohledem na charakter vstupních dat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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